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KSIĘGOWANIE TOWARU PRZEZ NABYWCĘ
Faktura (rachunek) jest to pochodzące od sprzedawcy towaru pi­

smo, 1) stwierdzające wyjście sprzedanego towaru ze składu sprzedawcy 
do składu nabywcy, 2) wyszczególniające sprzedany towar, 3) wykazu­
jące cenę tego towaru i 4) należność ogólną za objęty pismem towar.

Sprzedawca wysyła fakturę najwcześniej jednocześnie z wysłaniem 
towaru.

Zdarza się jednakże często, że z powodów organizacyjnych sprze­
dawca wysyła nabywcy fakturę przed wysłaniem do niego towaru. Zda­
rza się również często, zwłaszcza w wypadkach, gdy sprzedawca za­
mieszkuje w innym mieście, że wysłanie rachunku następuje po wysła­
niu towaru.

Nabywca otrzymuje fakturę jednocześnie z towarem tylko w han­
dlu miejscowym. Zdarza się, że otrzymuje ją przed lub po nadejściu 
towaru. W handlu zamiejscowym (Distanzkauf) nabywca otrzymuje fak­
turę często przed nadejściem towaru, a najczęściej po otrzymaniu towa­
ru—nieraz ze znacznym (kilkunastodniowym i większym) opóźnieniem.

W handlu zagranicznym w obecnych warunkach, z powodu ogra­
niczeń przywozowych i dewizowych, odbiór (wykupienie) towaru nastę­
puje po upływie znacznego okresu czasu od nadejścia faktury.

W wypadku wysłania towaru za pobraniem, nabywca wykupuje 
towar po otrzymaniu faktury i po jego przybyciu na miejsce przezna­
czenia.

Zagadnienie, jak  należy odzwierciedlić w księgowości te wszystkie 
różnorodne wypadki, budzi u księgowych wątpliwości, a nieuregulowa­
nie tego zagadnienia staje się źródłem kontrowersji między stanowiskiem 
księgowego danego przedsiębiorstwa a rewidenta skarbowego.

R E D A K T O R  

Dr. EMANUEL ISERZON
Adwokat
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Z d a n i e m  n a s z y m ,  w s z y s t k i e  t e  w ą t p l i w o ś c i  i n i e p o ­
r o z u m i e n i a  s ą  s k u t k i e m  f a ł s z y w e g o  u j m o w a n i a  p o j ę c i a  
z a s z ł o ś c i  k s i ę g o w e j .

Jakie wydarzenia w życiu przedsiębiorstwa ulegają zarejestrowaniu 
w księgowości—co jest „zaszłością” księgową?

Celem księgowości jest danie obrazu przedsiębiorstwa w jego dy­
namice — w biegu — i w  statyce — w stanie jakgdyby bezruchu. Przed­
siębiorstwo jako zjawisko społeczne należy do dziedziny ekonomii tj. 
dziedziny stosunków ludzkich, mających na celu zaspokojenie material­
nych potrzeb (Gide).

T o t e ż  k s i ę g o w o ś ć ,  o i l e  m a  d a ć  p e ł n y  o b r a z  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w a ,  w i n n a  r e j e s t r o w a ć  w s z y s t k i e  z a c h o d z ą c e  
w p r z e d s i ę b i o r s t w i e  z j a w i s k a  e k o n o m i c z n e  i — t y l k o  t e  
z j a w i s k a .

Nie należy mieszać wydarzeń prawnych z ekonomicznymi. Kupiec 
warszawski zawiera z kupcem łódzkim umowę dostawy towaru. Jest to 
na razie tylko zjawisko prawne — zawarcie przez strony pewnej umo­
wy. Jako takie, nie podlega ono księgowaniu.

„Księgowość, powiada Gerstner (Kaufmiinnische Buchhaltung und 
Bilanz, 1931, s. 4 i n.), jest w nauce ekonomii ś r o d k i e m  d o  z o b r a ­
z o w a n i a  z j a w i s k  g o s p o d a r c z y c h .  Jest ona najlepszym środ­
kiem do ujęcia gospodarczej działalności i gospodarczego wyniku. Księ­
gowość stwarza materiał dla poznania gospodarczego stanowiska, gospo­
darczego postępowania i myślenia, a również — gospodarczej zależności 
zjawisk, jej źródła i wyników”.

„Zapiski księgowe, powiada prof. Lulek (Teoretyczne podstawy 
księgowości kupieckiej, s. 4) mają za przedmiot m ajątek i jego części 
składowe oraz zmiany, którym one ulegają w ciągu okresu administra­
cyjnego. Pośrednio dają one obraz działalności zarobkowej przedsiębior­
cy, ale niezupełny, bo wiele czynności administracyjnych nie dostaje 
się wcale do ksiąg, jak np. umowy służbowe, umowy spółki, najmu, 
oferty, zamówienia, umowy niewykonane, czynności nadzorcze, zarzą­
dzenia natury technicznej, układanie planu gospodarczego itp., jeżeli 
z nich nie wynikła żadna bezpośrednia zmiana majątkowa. W o g ó l e  
k s i ę g o w o ś ć  j a k o  u r z ą d z e n i e  g o s p o d a r c z e  p o m i j a  z m i a ­
n y  t e c h n i c z n e ,  z a c h o d z ą c e  w p r z e d s i ę b i o r s t i e  z a r o b k o ­
w y m ,  o i l e  n i e  m a j ą  o n e  z n a c z e n i a  g o s p o d a r c z e g o ”. „R a ­
c h u n k o w o ś ć  r e j e s t r u j e  z d a r z e n i a  n a t u r y  e k o n o m i c z ­
ne j ,  a n i e  z d a r z e n i a  n a t u r y  c z y s t o  p r a w n e j ,  d o  j a k i c h  
n a l e ż y  s a m o  z a w a r c i e  u m o w y  b e z  j e j  w y k o n a n i a ” (glosa 
do poz. 1324 OPA r. 1936).

Ten właściwy punkt widzenia znakomicie ułatwia rozstrzygnięcie 
kwestyj powstających przy księgowaniu nabycia towaru.

D e c y d u j ą c y m  j e s t  m o m e n t ,  w k t ó r y m  z j a w i s k o  
p r a w n e  s t a j e  s i ę  z j a w i s k i e m  e k o n o m i c z n y m ,  tj. m o m e n t ,  
w k t ó r y m  p o w s t a j e  z a s p o k o j e n i e  m a t e r j a l n e j  p o t r z e -  
b y—c h w i l a ,  k i e d y  n a s t ę p u j e  z m n i e j s z e n i e  s t a n u  p o s i a ­
d a n i a  d ó b r  m a t e r i a l n y c h  s p r z e d a w c y a z w i ę k s z e n i e  d ó b r  
m a t e r i a l n y c h  n a b y w c y .  Dopiero ten moment jako ekonomiczny 
może i musi znaleźć odbicie w księgowości.
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W myśl art. 301 § 1 KZ „jeżeli rzecz ma być przesłana kupują- 
-cemu uważa się ją, w braku odmiennej umowy, za wydaną, gdy sprze­
dawca odda ją, celem dostarczenia na miejsce przeznaczenia, osobie lub 
zakładowi, zawodowo trudniącym się przewozem rzeczy tego rodzaju”.

Temu stanowi prawnemu odpowiada stereotypowa formuła na fak­
turze. „W ysyłamy towar na ryzyko i rachunek W r *).

A więc z c h w i l ą  o t r z y m a n i a  o d  s p r z e d a w c y  f a k t u r y
0 r a z  z a w i a d o m i e n i a ,  ż e  t o w a r  z o s t a ł  w y s ł a n y ,  n a b y w c a  
w i n i e n  u w i d o c z n i ć  w k s i ę g o w o ś c i  f a k t y  ( e k o n o m i c z n e )  
p o w i ę k s z e n i a  i l o ś c i  s w e g o  t o w a r u  ( o b c i ą ż y ć  r a c h u n e k  
t o w a r ó w )  i z m n i e j s z e n i a  w ł a s n y c h  a k t y w ó w  n a  r z e c z  
s p r z e d a w c y  ( u z n a ć  r a c h u n e k  s p r z e d a w c y ) .

Takie stanowisko zajmuje judykatura NTA.
„Z dyskw alifikow an ie  ksiąg handlow ych skarżącego  p rzez  w ładzę pozw aną na le ­

żało uznać za trafne. Jak  w yn ika  z treści p io tokó lu  rew izji ksiąg, niekw estionow anej 
p rzez  skarżącego, księ g o w ał on zakupy cukru n ie  z chw ilę  otrzym yw ania faktur, 
lecz w m ia r?  d o ko n yw an ia  w ypłat za nabyty cukier oraz tytułem akcyzy. Jak  to
już o rzek ł i uzasadn ił N TA m. in. w w yroku  z 18 m aja 1931 1. rej. 2465/29, tak i spo­
sób księgow ania tra n sa k c y j zak u p u  cukru , pok try trg o  fakturam i, n ie jest zgodny z w y­
mogam i art. 8  kod. handl. Nap., przepisującego w ykazyw anie w dzienn iku  dzień  po 
dniu  należności i d ługów  oraz operacy j handlow ych, a zatem  try b em  chronologicznym
1 b ieżąco w kole jności poszczególnych czynności handlow ych, oczyw iście skoro ty lko  
zostały  dokonane. D zień  pokrycia faktury, czyli wyro'wnania należnos'ci z'rachunku  
za otrzym any towar nie jest i n ie  m oże być m iarodajny d la  księgow ania samego  
nab ycia  towaru, g d yż zap łata  należności stanowi od transakcyj nabycia  oderw a­
ne zd arzen ie , u zasa d n ia jące  odrębny w łaściw y wpis do odnośnych ksiąg, n ie za ­
leżny  od księgow ania nabycia  towaru. Skoro zatem  na tej podstaw ie w ładza poz­
wana. ocen ia jąc m oc dow odow ą ksiąg skarżącego, doszło do p rzekonania , że księgi, w 
ten  sposób prow adzone, n ie  m ogą odzw ierciad lać dochodu, osiągniętego rzeczyw iście  
z p rzedsięb io rstw a s p rz e d a ż y  c u k iu  craz  b ielid ła , i tę  sw ą ocenę uzasadniła w zask a r­
żonym  orzeczeniu , u s ta la jąc  rów nocześnie dochód z przedsięb io rstw a przez zastosow a­
nie l,5?ó zyskow ności w  sto sunku  do bezspornego m iędzy  stronam i obrotu, to NTA w 
stanow isku  w ładzy  d o p a tr z y ł się Die ty lko  dyskw alifikacji ksiąg  [handlow ych jako  m e­
ry to ryczn ie  w adliw ych, lecz  rów nież odrzucen ia ty ch  ksiąg, jako niedostatecznej po d ­
staw y do usta len ia  d o c h o d u , a zatem  całkow itego pom in ięcia  tych  ksiąg  jak o  środka  
dow odow ego. W tym  zaś pom inięciu  nie mógł się NTA dopatrzeć ani w adliw ości p o ­
stępow ania, ani do w o ln o śc i (NTA, 13 m arca 1935, 1. rej. 11488/32).

..Jeśli ku p iec  n a b y w a  dla swego przedsięb io rstw a tow ar, to z tą chw ilą , z którą 
ryzyko  zw iązan e  z cd nośną transakcją przechodzi na n iego , transakcja ta stanowi 
dla jego  p rzed sięb io  rsfwa zdarzen ie  gospodarcze, w yp ełn ia jące , p o jęcie  czynno­
ści handlow ej („H andel sgeschaft”) z § 38, a zatem z tą też chw ilą to zdarzen ie w in­
no zn a leźć  o d p o w ie d n ik  w pisow y w księgowości kupca, a m ianow icie—o ile  on prow adzi 
księgow ość tzw. podw ój n ą —zarów no na rachunku  tow arów  jak o  też w ierzycieli (korespon­
dentów ). gdyż z tą  c h w ilą  stan  rozporządzalnego zapasu tow arow ego się zw iększył i do 
czasu w yrów nan ia  p rz y p a d a ją c e j ceny pow stało d la  kupca zobow iązanie p łatn icze (na 
rach u n k u  w ierzycieli). F ak ty czn e  w yrów nania rachunku , czyli u iszczenie ceny  w  cliwiii 
późniejszej, stanow i now e, zupełnie od rębne zdarzenie, zm uszające rów nież do księgo­
w ania, ale nie jes t to zdarzen ie  obrotu  tow arow ego, lecz zdarzenie, k tóre  w yw iera

*) G óra, OPA, 1936, poz. 1416.



232 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E N r. 15

w pływ  w yłącznie na  stan k red y to w y  rozporządzalnych  środków  p ła tn iczych . W prow a­
d zen ie  zatem  do ksiąg przedsiębiorstwa transakcji zakupu towaru dopiero  z ch w i­
lą w yrów nania p rzyp ad a jące j ceny [nie czyn i zadość wym ogom  b ieżąceg o  uw i­
doczn ien ia  w  księgach kupca jeg o  czynności handlow ych. W pisy  do  ksiąg  bow iem  
w inny  b y ć  dokonyw ane w chronologicznej ko le jności odnośnych  w ydarzeń , czyli w 
czasie w łaściw ym , a n ie  w term inach  dow olnie o b ra n y c h ”.

J e ś l i  t o w a r  z o s t a j e  w y s ł a n y  n a b y w c y  a l b o  n a b y w ­
c a  o t r z y m u j e  go  p r z e d  n a d e j ś c i e m  f a k t u r y ,  należy kon­
sekwentnie zaksięgować wejście towaru we władztwo nabywcy już 
z chwilą otrzymania zawiadomienia o wysyłce względnie z chwilą otrzy­
mania towaru. W braku w tym przypadku specyfikacji towaru, pocho­
dzącej od sprzedawcy, należy stworzyć dokument wewnętrzny. Nie o- 
inawiamy szczegółów tego postępowania — muszą być one indywiduali­
zowane — ograniczając się do zaznaczenia samej zasady.

W w y p a d k u  w y s ł a n i a  t o w a r u  z a  p o b r a n i e m  (poczto­
wym, kolejowym, bankowym) towar przed jego „wykupieniem” nie 
jest w posiadaniu nabywcy. Dlatego też uważamy, że w tym wypadku 
wejście towaru do składu odbiorcy winno być uwidocznione w księgo­
wości dopiero z chwilą wykupienia przesyłki. L

Ukazał się z druku numer 2-gi za m-c maj nowego czasopisma p. t.
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STA N ISŁA W  ETTIN G ER  
A dw okat

RACHUNKI CUDZOZIEMCÓW W POLSCE
(NIEBANKOWE)
(Ciąg dalszy)  * )

W płaty na rachunek cudzoziemca

O ile chodzi o wpłaty, należy rozróżniać wpłaty dokonane z za­
granicy na rachunek cudzoziemca oraz wpłaty dokonane na ten rachu­
nek w kraju.

P r z y  w p ł a t a c h  z z a g r a n i c y  należy z kolei rozróżnić, czy 
wpłata zostaje dokonana w w a l u c i e  o b c e j ,  tzn. przez przekaz ban­
kowy lub międzynarodowy pocztowy z zagranicy, lub przez przesyłkę 
banknotów zagranicznych, czy też przez przysłanie z zagranicy do 
kraju banknotów polskich.

P r z y  p r z e k a z a c h  i w p ł a t a c h  w w a l u c i e  o b c e j  z z a ­
g r a n i c y  k r e d y t o w a n i e  w p ł a c o n ą  s u m ą  r a c h u n k u  c u d z o ­
z i e m c a  j e s t  d o z w o l o n e .  Nie ma wprawdzie w dekrecie dewizo­
wym ani w rozporządzeniu wykonawczym wyraźnego w tym względzie 
przepisu, jednakże należy tu zastosować analogiczną zasadę jak  przy 
obrotach na zagranicznych rachunkach wolnych w bankach dewizowych, 
przy których takie kredytowanie jest bez zezwolenia Komisji Dewizowej 
dozwolone (§ 15 rozp. wyk. i okólniki Kom. Dew. Nr. 2 i 31). Ponadto 
miarodajne są w tym względzie również przepisy okólnika Kom. Dew. 
Nr. 6 ust. 3. Zauważyć należy, że w razie otrzymania przez krajową 
firmę zapłaty w postaci przesyłki banknotów zagranicznych z zagrani­
cy, na firmie tej ciąży obowiązek udowodnienia tego faktu, chyba że 
banknoty zostały nadesłane dla firmy krajowej pod adresem banku kra­
jowego.

N i e d o p u s z c z a l n e  j e s t  n a t o m i a s t  b e z  z e z w o l e n i a  
K o m i s j i  D e w i z o w e j  k r e d y t o w a n i e  r a c h u n k u  c u d z o ­
z i e m c a  s u m ą  p r z e s ł a n ą  w b a n k n o t a c h  p o l s k i c h  z z a g r a *  
n i c y  (por. § 15 p. b rozp. wyk.). Aczkolwiek Komisja Dewizowa w y­
jaśniła **), że dopuszczalne jest zapisywanie na rachunek gdański (Dak) 
banknotów polskich nadsyłanych z Gdańska, jeżeli przesyłka bankno­
tów następuje na własny rachunek nadawcy, to jednak — zdaniem na­
szym — wyjaśnienie to nie dotyczy rachunków w przedsiębiorstwach 
niebankowych, gdyż konta gdańskie (Daki) są zupełnie specjalnymi kon­
tami, prowadzonymi przez banki dewizowe i trudno tu stosować zasa­
dę analogii. Niedopuszczalne jest również kredytowanie rachunku cu­

*) O b. O rzeczn ic tw o  B uchaltery jno-Podałkow e nr. nr. 1 (2 ), 3(4) i 1 0 (1 1 ) za rb.
**) W yjaśnienie to zostało podane do w iadom ości Zw iązku Banków  Polskich  

w okó ln iku  K om isji D ew izow ej n r 44 z 3 lutego 1937.
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dzoziemca zapłatą za wyeksportowany towar złotymi pochodzącymi z 
innego źródła niż rachunek wolny tego cudzoziemca w banku dewi­
zowym.

P o w y ż s z e  z a s a d y ,  d o t y c z ą c e  k r e d y t o w a n i a  r a c h u n ­
k ó w  c u d z o z i e m c ó w ,  m a j ą  z a s t o s o w a n i e  z g o d n i e  z o k ó l ­
n i k i e m  Ko m.  D e  w. Nr. 6 p r z y  d o k o n y w a n i u  p r z e z  f i r m ę  
k r a j o w ą  t r a n s a k c y j  e k s p o r t o w y c h .

G d y  k r e d y t o w a n i e  m a  n a s t ą p i ć  n i e  z t y t u ł u  o b r o t u  
t o w a r o w e g o ,  l e c z  z t y t u ł ó w  f i n a n s o w y c h  np. przy uzyska­
niu kredytu finansowego od cudzoziemca lub z tytułu wpłat na poczet 
długu finansowego cudziemca wobec firmy krajowej, d o p u s z c z a l n a  
j e s t ,  z d a n i e m  a u t o r a ,  w t y m  w y p a d k u  r ó w n i e ż  b e z p o ­
ś r e d n i a  w p ł a t a  p r z e z  c u d z o z i e m c a  z ł o t y c h  f i r m i e  k r a ­
j o w e j  c z y  t o w f o r m i e  p r z e l e w u  z z a g r a n i c z n e g o  r a ­
c h u n k u  w o l n e g o  w b a n k u  d e w i z o w y m ,  c z y  p r z e z  f a k ­
t y c z n e  d o r ę c z e n i e  f i r m i e  k r a j o w e j  z ł o t y c h  z f u n d u s z ó w  
c u d z o z i e m c a  w czasie pobytu jego w kraju. Pogląd da się uzasad­
nić w ten sposób, że cudzoziemiec ma prawo zgodnie z § 13 rozporzą­
dzenia wyk. przywieźć do kraju i wywieźć z powrotem za granicę za 
zgłoszeniem we we właściwym urzędzie celnym lub placówce granicz­
nej kontroli skarbowej — środki płatnicze zarówno krajowe jak i zagra­
niczne, a więc ma również prawo rozporządzania się nimi bez ograni­
czenia w kraju z tym tylko wyjątkiem, że sprzedawać i zamieniać wa­
lutę obcą może jedynie za zapośrednictwem banków i agentów dewi­
zowych.

Również nie podlega ograniczeniom dewizowym z a p ł a t a  p r z e z  
c u d z o z i e m c ó w  o s o b o m  i f i r m o m  k r a j o w y m  d ł u g ó w  n a ­
t u r y  f i n a n s o w e j  (nietowarowych) o r a z  u d z i e l a n i e  t y m ż e  o-  
s o b o m  i f i r m o m  k r e d y t ó w  f i n a n s o w y c h .  Uzyskanie kredytu 
od cudzoziemca musi być zgodnie z art. 9 p. 2 Dekr. dew. zgłoszone 
w Banku Polskim.

W y p ł a t a  p o ż y c z k i  p r z e z  c u d z o z i e m c a  w z g l ę d n i e  
s p ł a t a  d ł u g u  m o ż e  b y ć  d o k o n a n a  w w a l u c i e  z l o t o w e j ,  a 
to wobec braku jakiegokolwiek zakazu w tym względzie, oraz wobec 
nierozciągnięcia na sumy wpłacane z finansowych tytułów obowiązku 
zaofiarowania do skupu Bankowi Polskiemu lub bankom dewizowym.

Nie można też wymagać od osoby lub firmy krajowej, by  żądała 
od płacącego w kraju cudzoziemca, legitymowania się wobec niej po­
świadczeniem urzędu celnego lub placówki kontroli granicznej o zgło­
szeniu przywiezionych do Polski sum, a to chociażby z tego powodu, 
że legitymowanie takie byłoby bezcelowe, gdyż osoba lub firma krajo­
wa nie mogłaby ustalić, jaką sumę z przywiezionej z zagranicy cudzo­
ziemiec wydatkował na inne cele.

Odmienne stanowisko nie miałoby oparcia ustawowego i niepo­
trzebnie utrudniłoby obrót. Oczywiście, gdyby okazało się, że cudzo­
ziemiec korzystał z sum postawionych mu wbrew zakazowi D ekretu  
Dewizowego do dyspozycji przez inną osobę lub firmę krajową, to bę­
dzie wraz z tą osobą odpowiadać za przekroczenie przepisów dewizo­
wych, jednakże osoba lub firma, otrzymująca od cudzoziemca pieniądze 
i kredytująca jego rachunek, o ile nie wie o nielegalności otrzymania
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pieniędzy przez cudzoziemca — do odpowiedzialności pociągnięta być 
nie może.

N ie  w o l n o  n a t o m i a s t  f i r m i e  k r a j o w e j  p r z y j m o w a ć  
o d  i n n y c h  o s ó b  w k r a j u  w p ł a t  z p o l e c e n i a  c u d z o z i e m ­
c ó w,  a to wobec zakazu z art. 8 p. 2 Dekretu Dewizowego.

N ie  w o l n o  r ó w n i e ż  p r z y j m o w a ć  f i r m i e  k r a j o w e j  od 
c u d z o z i e m c a  w k r a j u  w p ł a t  z t y t u ł ó w  f i n a n s o w y c h  w 
w a l u c i e  o b c e j  bez pozwolenia Komisji Dewizowej, gdyż dokonywa­
nie takich wpłat podpadałoby pod przewidziany przez art. 5 w związ­
ku z art. 1 Dekretu Dewizowego zakaz handlu zagranicznymi środka­
mi płatniczymi. Wpłaty takie mogłyby być dokonywane jedynie za po­
średnictwem banku dewizowego, który wypłaci firmie krajowej równo­
wartość w złotych bądź zamieni cudzoziemcowi walutę na złote.

Komisja Dewizowa udzieliła w pewnych wypadkach niektórym 
rodzajom firm g e n e r a l n e g o  z e z w o l e n i a  n a  i n k a s o w a n i e  n a ­
l e ż n o ś c i  d l a  c u d z o z i e m c ó w ,  lub upoważniła niektóre firmy do 
stawiania do dyspozycji cudzoziemców należnych im sum.

W tych przewidzianych pzzez generalne zezwolenia wypadkach 
dopuszczalne jest kredytowanie przez inkasującą dla cudzoziemca firmę 
rachunków cudzoziemca w tej firmie zainkasowanymi sumami. Gene­
ralne zezwolenia dotyczą w pierwszych rzędzie zapisanych do katastru 
terytorialnie właściwych Izb Przemysłowo-Handlowych przedstawicieli 
firm zagranicznych. Przedstawiciele ci są uprawnieni z mocy ok. Kom. 
Dew. Nr. 7 do inkasowania w kraju należności na rzecz swych dotych­
czasowych zagranicznzch zleceniodawców. Ponadto Komisja Dewizowa 
w ok. Nr. 6 upoważniła firmy krajowe eksportujące zagranicę na sta­
wianie do dyspozycji cudzoziemca sum na cały szereg celów związa­
nych z eksportem towarów jak to: pokrywanie zagranicznych kosztów 
przewozu, postoju, przeładunku, magazynowania i ubezpieczenia towa­
rów, opłat celnych i innych opłat publiczno-prawnych, pokrywanie pro­
wizji należnej cudzoziemskim agentom, przedstawicielom i maklerom 
oraz z tytułów upustów i bonifikat na rzecz zagranicznego odbiorcy, 
nie przekraczających 5 % ceny fakturowej z tytułu manca lub mniej 
wartości dostarczonych towarów lub kosztów arbitrażowych. W ok. Nr. 
39 zezwoliła Komisja Dewizowa koncesjonowanym przedsiębiorstwom 
spedycyjnym, mającym siedzibę w kraju i będącym agentami celnymi 
na inkasowanie na rzecz cudzoziemców i kredytowanie z tego tytułu ra­
chunkom cudzoziemców—należności za przesłane do spedytorów na in­
kaso towary. W tym wypadku, o ile spedytor nie otrzymał zezwolenia na 
wpłatę zainkasowanych sum na rachunek wolny cudzoziemca w banku 
dewizowym i nie chce wpłacić zainkasowanej sumy na rachunek za­
blokowany cudzoziemca w banku dewizowym, to musi zainkasowa- 
ną sumę zatrzymać u siebie, zapisując ją  w swoich księgach na t. zw. 
rachunku „zwykłym zagranicznego spedytora". Ponadto spedytor może 
inkasować, ciążące na przesłanych przez cudzoziemca na inkaso towa­
rach, należności zagranicznych spedytorów z tytułów wymienionych 
wyżej w pracy niniejszej przy omawianiu kompensaty w stosunkach 
spedytorskich *)- Sumy zainkasowane z tych tytułów na rzecz zagra­

*) OBP 1937 n r 1 0  (U ) s. 151 i in.
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nicznego spedytora, mogą być zapisane na specjalny rachunek spedy­
torski zagranicznego spedytora. Wreszcie wolno osobom i firmom pro­
wadzącym składy konsygnacyjne na rachunek cudzoziemca i zapisanym 
do katastru właściwej terytorialnie Izby Przemysłowo-Handlowej inka­
sować w kraju należności na rzecz swych zagranicznych zleceniodaw­
ców, a tym samym kredytować ich rachunki w swych księgach tymi 
zainkasowanymi należnościami (ok. Kom. Dew. Nr. 40).

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

63.

W YJAŚN IEN IA PŁATNIKA
A U M O TYW O W AN IE O DRZU CEN IA  

K SIĄ G  H AN DLO W YCH

Jeśli płatnik w  swoich w yjaśnien iach  
w odpow iedzi na w ezw an ie  w ład zy  
w ym iarow ej i w odw ołaniu  od w y­
m iaru zw a lcza ł zarzuty, zaw arte w tym  
w ezw an iu , w ładza odw oław cza w swo­
je j  decyzji w inna ustosunkować się do 
tych zarzutów ; uznanie w  tych w arun­
kach ksiąg handlow ych za n iepraw i­
d łow e i n ie n ad a jące  się do ustalenia  
dochodu „z powodów ujaw nionych  
w protokóle bad an ia  ksiąg" n ie  jest 
w ystarczające.

W yjaśn ien ie  płatnika, że  inw entarz  
został sporządzony przez personel w e­
dług  stanu faktycznego, co m oże ten­
że  personel ustalić w tryb ie przesłu­
chan ia  go na tę okoliczność—jest z a ­
d aw ala jące  NTA, 5 m arca 1937, I. rej. 
6144/36.

Z uzasad n ien ia : S karżący  w ykazał w 
zeznaniu  z p rzedsięb io rstw a stratę, za łą­
czając b ilans i rach u n ek  s tra t i zysków . 
N atom iast K om isja Szacunkow a ustaliła  
dochód  jego z p rzedsięb io rstw a z zasto­
sow aniem  norm  średn ie j zyskow ności na 
28.555 zł. K om isja O dw oław cza obniży ła  
dochód do kw oty  28.291 zł., poza tym  
zaś Die uw zględniła  odw ołania, pow ołu­
jąc  się na art. 63 ust. 2 ustaw y  o p o ­

da tk u  dochodow ym  (poz. 411/25 Dz. Ust.) 
i uznając księgi handlow e za n iep raw i­
dłow e i nie nadające  się do ustalen ia  
dochodu  „z pow odów  u jaw nionych  w 
pro tokó le  rew izji ksiąg, a podanych  p ła t­
n ikow i do w iadom ości p ism am i z dn ia  
26 w rześn ia  i 24 p aźdz ie rn ika  1953 r .”

Te m otyw y zaskarżonego orzeczenia 
nie m ogą być  uznane za w ystarczające.

N i e  s t a n o w i  b ow i e m  d o s t a ­
t e c z n e g o  u z a s a d n i e n i a  o d r z u ­
c e n i a  k s i ą g  h a n d l o w y c h  p o w o ­
ł a n i e  s i ę  w o r z e c z e n i u  o d w o ­
ł a w c z y m  n a  p o w o d y ,  p r z y t o ­
c z o n e  w w e z w a n i u  d o  w y j a ­
ś n i e ń  i p o w t ó r z o n e  w u c h w a l e  
K o m i s j i  S z a c u n k o w e j ,  j e ż e l i  
p ł a t n i k  w z ł o ż o n y c h  w y j a ­
ś n i e n i a c h  i w o d w o ł a n i u  z w a l ­
c z a ł  t e  p o w o d y .  W ko n k re tn y m  
p rzy p ad k u  w w ezw aniu do w yjaśn ień  i 
w uchw ale K om isji Szacunkow ej p o d a­
no ja k o  p o w o d y  o d r z u c e n i a  
k s i ą g :  „n i e z g o d n y  z i s t o t n o ś c i ą  
b i l a n s  | o t w a r c i a  n a  1 s t y c z n i a  
1 9 3 2  r. o r a z  n i e p r o w a d z e n i e  
k s i ę g i  m a g a z y n o w e j ,  b r a k  k t ó ­
r e j  u n i e m o ż l i w i a  s t w i e r d z e n i e  
r o z c h o d ó w  t o w a r o w y c h  m a g a ­
z y n u  ( m a n c a  itp.) o r a z  p r a w i d ł o ­
w o ś c i  s p o r z ą d z e n i a  i w y c e n y  
r e m a n e n t u  n a  51 g r u d n i a  1932 r .”. 
W odpow iedzi na w ezw anie i w odw o­
łaniu p ła tn ik  p rzede  w szystk im  trafn ie  
podniósł, iż p ierw szy  m otyw  je s t z b y t
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■ o g ó l n i k o w o  ujęły. Na w ypadek, je ­
żeli chodzi o kw estionow aną przez re ­
w iden ta  w ysokość kap ita łu , w zględnie o 
różnicę, m iędzy  inw en tu rą  z r. 1930, a 
inw enturą  z r. 1931, p łatn ik  w odpow ie­
dzi w yjaśn iał tę  różn icę z pow ołaniem  się 
na ośw iadczenie, złożone do protokółu  
rew izji ksiąg. W  kw esiii zaś b rak u  księgi 
m agazynow ej płatD ik i w w yjaśn ien iach  
i w odw ołaniu  zw alczał ten  pow ód d y s­
kw alifikacji ksiąg, pow ołując się na k o ­
d ek s handlow y, na zw yczaje handlow e, 
a  w odw ołaniu  także na judy7katu rę  N aj­
w yższego T rybunału  A dm inistracyjnego 
i w yw odząc, że p row adzenie  księgi m a­
gazynow ej j e s t ' niem ożliw e w tego ro ­
dza ju  p rzedsięb io rstw ie. Ta obrona p ła t­
n ika  w ym agała rozpoznania i rozp raw ie­
nia się. Z aznaczyć należy  w tym  zw ią­
zku. że w ładza p o z w a n a  m y l n i e  
t w i e r d z i  w  odpow iedzi na skargę, 
i ż  p ł a t n i k  „ w c a l e  s i ę  n i e  o- 
ś w i a d c z y ł "  n a  w ą t p l i w o ś c i  c o  
d o  p r a w i d ł o w o ś c i  s p o  r z ą d z e ­
n i a  i n w e n t u r y  i w y 7 c e n y  r e m a ­
n e n t u  t o w a r u ,  w y n i k a j ą c e  z b r a ­
k u  k s i ę g i  m a g a z y n o w e j  — g d y ż  
p ł a t n i k  w  o d p o w i e d z i  n a  p r z e d ­
s t a w i o n e  w ą t p l i w o ś c i  w y j a ś ­
n i a ł  m.  i n.  s p o s ó b  s p o r z ą d z e ­
n i a  i n w e n t u r y ,  m i a n o w i c i e ,  ż e  
s p o r z ą d z i ł  j ą  w e d ł u g  „ s t a n u  f a k ­
t y c z n e g o "  p e r s o n e l  p r z e d s i ę ­
b i o r s t w a ,  k t ó r y  „p o d a ć m o ż e  z a  
ś w i a d k  ó w “.

Z pow odu n i e d o s t a t e c z n e g o  u- 
m o t y  w o w a n i a  o d r z u c e n i a  k s i ą g  
należało  zaskarżone orzeczenie  uchy lić  
na zasadzie art. 84 p. 3 rozporządzen ia  
o N ajw yższym  T rybunale  A dm inistracy j­
nym  (poz. 806/32 Dz. Ust.), nie w dając 
się w rozpoznan ie  pozostuły7ch zarzutów  
skargi, jako  w tym  stan ie  rzeczy7 p rz e d ­
w czesne. (K).

64.

M OM ENT ZAREJESTRO W ANIA SPÓŁKI 
AKCYJN EJ A M OM ENT R O Z P O C Z ĘC IA  

PRZEDSIĘBIORSTW A

M om ent zarejestrow ania spółki ak­
cy jn e j ma zn aczen ie  jako  mom ent p o­
w stania osobowości praw nej spółki, n ie  
zaś jako  m om ent rozpoczęcia  przed­
siębiorstw a. Toteż jeśli statut sp. akc. 
ustala, że  p ierw szy rok spraw ozdaw czy  
spółki liczy  się od 1 p aździern ika  1929 
do 31 grudnia 1930, sporządzen ie  p rzez  
spółkę bilansu otw arcia na 1 p aźd zier­
nika 1929 czyni zadość wym ogom  pra­
w a, naw et jeśli spółka zarejestrow ana  
została w dn. 25 stycznia 1930 r.

Jeśli w ładza w ym iarow a uznaje księ­
gi spółki akcyjnej za n iepraw idłow e, 
m oże uskutecznić w ym iar na podsta­
w ie  ustalenia przychodów  brutto i w y­
datków  p o łrącalnych  za m iarodajny  
okres czasu; n ie m oże jednak  pom i­
n ąć pod tym w zg lędem  zeznan ia  spół­
ki bez przedstaw ienia je j uprzednio  
rzeczowych wątpliw ości i zażądania  
ich usunięcia. NTA, 30 listopada 1936, 
I. rej. 4369/34.

Z uzasadnien ia. Przedm iotem  sporu 
je s t pom in ięc ie  ksiąg  handlow ych  i do ­
konan ie  w ym iaru  podatku  dochodow ego 
na ro k  1931 na zasadzie opinii rzeczo­
znaw ców . W ł a d z a  p o z w a n a  u z a ­
s a d n i a  d y s k w a l i f i k a c j ę  k s i ą g  
b r a k i e m  b i l a n s u  o t w a r c i a  n a  d z i e ń  
25 s t y c z n i a  1930, j a k o  n a  d z i e ń  
d o k o n a n e j  r e j e s t r a c j i  s p ó ł k i  a k ­
c y j n e j ,  b r a k i e m  k o p i a ł u  f a k t u r  
i w a d 1 i w o ś c i a m i d z i e n n i k a  o r a z  
b r a k i e m  p e w n y c h  d o w o d ó w  b u ­
c h  a 1 1 e r y  jn  y  c li.

Na zarzu ty  skargi rozw ażył N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm inistracy jny , co następuje:

O bow iązu jący  w czasie rozpoczęcia  
działalności skarżącej spó łk i p rzep is art. 
173 praw a akcyjnego (poz. 383/28 Dz. 
Ust.) n akazyw ał sporządzenie b ilansu  o- 
tw arcia  przez now opow stałe spó łk i ak ­
cyjne „ p r z y  r o z p o c z ę c i u  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w  a ”. P rzep is ten, jako  p rze j­
ściow y, obow iązu jący  na czas do w y d a­
nia jednolite j ustaw y handlow ej, został 
zastąp iony  przep isem  art. 57 § i  kod. 
handl. (poz. 502/34 Dz. Ust.), n a k a z u ­
j ą c y m  k a ż d e m u  k u p c o w i  s p o ­
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r z ą d z e n i e  p r z y  r o z p o c z ę c i u  
p r z e d s i ę b i o r s t w a  b i l a n s u  o -  
t w a r c i  a. W ł a d z a  p o z w a n a  u w a ­
ż a  z a  m o m e n t  r o z p o c z ę c i a  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w a  s p ó ł k i  a k c y j n e j  
m o m e n t  j e j  z a r e j e s t r o w a n i a .  
K odeks handlow y stanow i w art. 335 § 1, 
że przez zarejestrow anie nabyw a spółka 
akcy jna  osobow ość praw ną, regulu jąc za­
razem  w § 2  tegoż a rtyku łu  odpow ie­
dzialność osób. k tó re  działały  w im ieniu  
spółki p rzed  jej zarejestrow aniem  (art. 24 
p raw a akcyjnego z r, 1928). ja sn e  więc 
jest, że m o m e n t  z a r e j e s t r o w a ­
n i a  m a z n a c z e n i e  j e d y n i e j a k o  
m o m e n t  p o w s t a n i a  o s o b o w o ­
ś c i  p r a w n e j  s p ół k  i , j a k  r ó w ­
n i e ż ,  ż e j u ż  p r z e d  t y m  m o g ą  
b y ć  p r o w a d z o n e  w i m i e n i u  
s p ó ł k i  j e j  i n t e r e s y .  R ozpoczęcie 
p rzedsięb iorstw o, jako  m om ent fak tycz­
nego rozpoczęcia  działalności p rzem ysło ­
wej czy  handlow ej, zupełnie nie je s t je d ­
noznaczne z m om entem  uzyskan ia  o so ­
bow ości p raw nej; m oże ono nastąp ić  za­
rów no p ó źn ie j—w w ypadku , gdy spółka 
dopiero  po zarejestrow aniu  p rzystępu je  
do zorganizow ania swego p rzed sięb io r­
stwa, jak  i w cześniej — w w ypadku , gdy 
już p rzed  zarejestrow aniem  są do k o n y ­
w ane czynności p rzem ysłow e czy h an ­
dlow e w im ieniu spółki, a spó łka  na- 
n astęp n ie  czynności te  uzna za d o k o n a­
ne na jej rachunek . T aka ra tihab ic ja  
m usi m ieć swe sku tk i także  w dziedzi­
nie p raw a podatkow ego, a w ynik i dz ia ­
łalności w im ieniu  spó łk i p rzed  jej za­
rejestrow aniem , uznane przez spółkę za 
w pływ ające na  jej rachunek , m uszą być 
uw zględnione p rzy  usta lan iu  podstaw y 
w ym iaru  poda tku  dochodow ego za p ie rw ­
szy okres operacy jny  spółki. W takim  
w ypadku  zatem  także  i d la  celów  p o ­
datkow ych  zbędne je s t spo rządzen ie  o- 
sobnego b ilansu o tw arcia  na dzień z a re ­
jestrow ania spółki.

W  niniejszym  w ypadku  sta tu t S p ó ł ­
k i  s t a n o w i ,  ż e „ p i e r w s z y  r o k  
s p r a w o z d a w c z y  l i c z y  s i ę  o d  1 

p a ź d z i e r n i k a  1929 d o  31 g r  u d -

n i a  1930”, co w zw iązku z ustalonym  
w tym że sta tucie  faktem  przejęc ia  p ro ­
w adzonego poprzedn io  przez  spółkę fir­
m ową przedsięb io rstw a oraz z fak tem  
zarejestrow ania sp. ake. w dniu  25 stycznia 
1930 m a  z n a c z e n i e  u s t  al e n  i a d a ­
t y  r o z p o c z ę c i a  p r z e d s i ę b i o r s t w a  
Sp. n a  d z i e ń  1 p a ź d z i e r n i k a  1929 
i p rzy jęc ia  na rach u n ek  Spółki czynno­
ści, dokonanych  w zakresie  tego p rzed ­
sięb iorstw a przez osoby  działające w  i- 
m ien iu  Spółki, w czasie od 1 paździer­
n ika  1929 do 25 styczn ia  1930. W tym  
zaś stan ie  rzeczy s p o r z ą d z e n i e  p r z e z  
S p ó ł k ę  n i e s p o r n i e  n a  d z i e ń  1 

p a ź d z i e r n  i k  a 1929 b i T a n s u  o - 
t w a r c i a  u c z y n i ł o  z a d o ś ć  p r z e -  
p i s o w i  a r t .  173 p r a w a  a k c y j n e -  
g o, a dom aganie się przez w ładzę spo­
rządzen ia  b ilansu  o tw arcia  na dzień  25 
s tyczn ia  1930 nie m iało podstaw y  p raw ­
nej. B rak w ięc b ilan su  o tw arc ia  na ten  
dzień  n ie dyskw alifiku je  ksiąg  Spółki.

N iem niej jed n ak  k s i ę g i  z a s a d n i e  
u z n a n e  z o s t a ł y  z a  n i e p r a w i ­
d ł o w e ,  a t o  p r z e d e  w s z y s t k i m  
z p o w o d u  u s t a l o n e g o  b r a k u  
o d p i s ó w  f a k t u r .  W brew  tw ierdze­
niom  skarg i, p rzepisów  art. 8  kodeksu  
handlow ego francuskiego, obow iązują­
cego w m iarodajnym  czasie, nie m ożna 
uw ażać za n ieobow iązu jące—przeęiw nie, 
N ajw yższy T ry b u n a ł A dm inistracy jny  
u stalił w sw ej ju d y k a tu rze  zasadę, że 
uczynien ie  zadość przepisom  tym  należy 
uw ażać za m inim um  wymogów, k tó rym  m u­
szą odpow iadać księgi, b y  by ły  uznane za 
praw idłow e. Skoro  w ięc księgi ty m  w y­
mogom nie odpow iadały , m iała w ładza 
praw o uznać je za n iep raw id łow e i w 
konsekw encji dokonać w ym iaru  podatku  
dochodow ego skarżącej nie w try b ie  art. 
21 ustaw y, lecz w try b ie  art. 17. na pod­
staw ie ustalen ia  p rzychodów  b ru tto  i w y­
datków  po trącalnych  za m iarodajny  okres 
czasu. O czyw iście, jeże li zeznanie sk a r­
żącej nasuw ało  w tym  w zględzie w ątp li­
w ości, w i n n a  b y ł a  w ł a d z a  w c e ­
l u  d o k o n a n i a  w y m i a r u  z a ż ą ­
d a ć  i c h  u s u n i ę c i a  i n i e  b y ł a
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u p r a w n i o n a  n a  s k u t e k  s a m e j  
t y l k o  d y s k w a l i f i k a c j i  k s i ą g  
p o d  w z g l ę d e m  i c h  f o r m a l n e j  
p r a w i d ł o w o ś c i  d o  z a s t o s o w a ­
n i a  p r z e p i s u  a r t .  63 u s t .  2 u s t a ­
w y  o p o d a t k u  d o c h o d o w y m  
( p o z .  411/25 D z . U s t.)* )  d o  o s z a c o ­
w a n i a  d o c h o d u  p r z e z  r z e c z  o-

*) O becn ie  — art. 73 O rd y n ac ji P odat­
kow ej.

O K O

z n a w c ó w .  S a m o  w e z w a n i e  d o  
w y j a ś n i e ń  w k w e s t i i  p r a w i d ł o w o ­
ś c i  k s i ą g  n i e  m o ż e  b y ć  u z n a n e  z a  
s k u t e c z n e  z a k w e s t i o n o w a n i e  z e ­
z n a n ia  w t r y b i e  a r t .  58 u s t a w y  **).

Z tych  pow odów  uchy lił N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm in istracy jny  zaskarżone 
orzeczenie . (K).

**) O becn ie  — art.  71 O rdynac ji P o ­
datkow ej.

L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 12 SIERPNIA 1936 R.

L. D. V. 41777/4/36
w spraw ie interprefacji p o jęcia  przedsiębiorstw a skupu zaw odow ego w rozum ie­

niu ustawy o państwowym podatku przem ysłowym
(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 2 2  z 1936 r„  poz. 701)

M inisterstwo Skarbu u d zie la  do w iadom ości i stosowania w yciąg  z w yroku  
N ajw yższego Trybunału Adm in istracyjnego z dnia 29 m aja 1936 r. I. rej. 7060/33 
w spraw ie ze  skargi W acław a Dąbrowskiego.

za D y rek to ra  D epartam en tu  
S. K ow alik, radca.

Wyciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału A dm inistracyjnego z dnia 29 m aja 1936 r.

I. re j. 7060/33.

Skarżącem u, k tó ry  na ro k  1931 w ykup ił św iadectw o przem ysłow e III kat. h an ­
dlow ej na skup  zaw odow y m ateria łów  opałow ych  celem  odsprzedaży , ustaliła  Komisja 
Szacunkow a z u rzędu  w obec n iezłożen ia  zeznania, ob ró t na kw otę 500.000 zł., opoda t­
kowując- ją  w edług 2% staw ki podatkow ej.

W  odw ołaniu  kw estionow ał p ła tn ik  tak  w ysokość obrotu, jak i staw kę p o d a t­
kow ą. dom agając się u stalen ia  ob ro tu  na  sum ę 560.000 zł. i zastosow ania staw ki l?f, do 
sum y 80.000 zł. stanow iącej obrót, osiągnięty  z dostaw y w ęgla d la Po litechn ik i W ar­
szaw skiej, oraz llz% do reszty  obrotu , jako  osiągniętego z zaw odow ego skupu węgla.

O dw ołan ia  tego nic uw zględniła K om isja O dw oław cza decyzją  z dn ia  16 czerw ca 
1933 r. z tym , że w ym iar po d a tk u  jesi uzasadniony  w postanow ieniach  ustaw y o p ań ­
stw ow ym  podatku  przem ysłowymi i że dokonane przez  p ła tn ika  tran sakc je  nie posia­
dają  ch a rak te ru  skupu  zaw odowego, lecz handlu  towarowego.

O rzeczen ie  to stanow i p rzedm io t skargi kasacy jnej, w k tó re j p łatn ik  zarzuca 
obrazę art. 7 ustaw y  i za łączn ika do art. 23, a m ianow icie jego części II lit. A rozdz, II, 
a nad to  w adliw ości postępow ania.

N ajw yższy T rybunał A dm in istracy jny  stw ierdziw szy', że skarga w niesiona jest 
w term in ie , gdy'ż nadana  b y ła  na pocztę w dniu  15 w rześn ia  1933 r., rozw ażył, co 
następuje:
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Spór m iędzy w ładzą pozw aną, a p łatn ik iem  toczy  się o rodzaj p rzedsięb iorstw a, 
k tórego o b ró t jest p rzedm io tem  opodatkow ania, a w zw iązku z tym  o staw kę po d a t­
kow ą, ponadto  o w ysokość obrotu.

W ładza pozw ana orzek ła  w zaskarżonym  orzeczeniu , że dokonyw ane przez p ła t­
n ik a  na stacji W arszaw a G łów na T ow arow a tran sakc je  węgłem  posiadały  ch a rak te r 
han d lu  tow arow ego, a nie sku p u  zaw odowego, gdyż p łatn ik  nie w yszukiw ał źródeł za­
kupu , lecz nabyw ał węgiel w ściśle określonych  źród łach  i sp rzedaw ał go zgłaszają­
cym  się doń odb io rcom  oraz sta łym  klientom .

Skarga zarzuca, że p ła tn ik  nie u trzym yw ał zak ładu  handlow ego, ani naw et o d ­
dzielnego składu, że zatem  ju ż  z tego pow odu przedsięb io rstw o  jego należało  uznać 
za skup  zaw odow y, gdyż w m yśl postanow ień C zęści II lit. A  rozdz. II ta ry fy  zasad ­
niczą cechą sku p u  zaw odowego, od różniając go od handlu  tow arow ego, jest n ieu trzy- 
m yw anie zak ładu  handlow ego.

• Pow yższą argum entację  skargi uznał T rybuna ł za chybioną.
Przew idziane w taryfie negatyw ne kryterium  skupu zaw odow ego, p o leg a­

jące  na braku zakładu handlow ego, a przy niektórych towarach nawet składu, 
nie w yczerp u je  bynojm niej po jęcia  skupu i stanowi jedną tylko, w cale nie z a ­
sadniczą  jeg o  cechę . Snucie z tej negatyw nej cechy  w niosku ogólnego, że skupem  
je s t każde  przedsięb io rstw o , n ieposiadające  zakładu handlow ego, jes t oczyw iście b łędne 
i nic-zem n ieuzasadnione.

Przedsiębiorstwo skupu zaw odow ego musi bowiem  posiadać także pew ne  
zasad n icze  cechy pozytyw ne, charakteryzu jące jego  istotę, a odróżn ia jące  je  od 
handlu tow arowego.

Tą zasad n iczą  cechą przedsiębiorstw a tego, jak sama nazwa jego  w skazuje, 
jest skupyw anie t. j. nabyw anie  pew nych kategoryj towaru z w ielu , a co najm niej 
z k ilku  źród eł n ie  m ających handlow o zorganizow anego zbytu, celem  odsprze­
d aży  w ew nątrz Państwa lub celem  w yw ozu zagran icę.

Skup polega zatem  na w yszukiw aniu  źródeł zakupu  odpow iednio  do rodzaju  to ­
w aru  przez d o cie ran ie  do producentów  i hodowców, n iem ających handlow ej or­
g an izacji zbytu swoich produktów  i zakupyw ania u nich naw et najdrobniejszych  
ilości towaru, oraz grom ad zen ie  ich w w iększe partje ce lem  odsprzedaży przed­
siębiorstwom  handlow ym  lub przem ysłowym . T ym  sposobem  gospodarcza rola  
skupu zaw odow ego w yraża się w pośrednictw ie m iędzy drobnym  producentem  
a rynkiem  zbytu, istotna różnica m iędzy skupem zawodow ym  a handlem  tow a­
rowym  leży nie w braku zakładu  handlow ego przy skupie, lecz  w odm iennym  
zadan iu  gospodarczem , spełnianym  przez każde z tych przedsiębiorstw . Podczas 
bow iem , gdy zadaniem  p rzedsięb io rstw a handlu  tow arow ego je s t rozprow adzan ie  to ­
w aru z w iększych  jego  skupień  m iędzy  konsum entów , to skup zaw odow y ma na celu 
grom adzenie tow aru d la  p rzedsięb io rstw  handlow ych i przem ysłow ych drogą nabyw a­
n ia  go z w iększej ilości ź ródeł niezorganizow anych handlow o.

W  konkretnym  p rzypadku  jest poza sporem , że płatnik zakupyw ał w ęgiel 
w w iększych ilościach w firm ach handlow ych, jak : „Progress", „Z jednoczone Ko­
p aln ie  G órnośląsk ie . Sp. z o. o.. Ludw ik Szenw ald . B. W . H olenderski, i że  sprze­
daw ał , go w agonow o składnikom , bądź dostawiał konsumentom . (Politechnika 
W arszaw ska).

Jak z pow yższego okazu je  się , przedsiębiorstw o p łatnika ani pod w zg lę ­
dem  techniki zakupu i sprzedaży  towaru, ani pod w zg lędem  zadań  ekonom icz­
nych, jak ie  m iało na ce lu , n ie o d pow iadało  podanym  w yżej cechom  zasadniczym  
skupu zaw odow ego.

Płatn ik  bow iem  an i n ie  w yszukiw ał źródeł zakupu , gdyż nabyw ał węgieł w źró ­
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dłach  handlow o zorganizow anych, ani nie grom adził to w aiu  zakupionego w w iększe 
partje , p rzeciw nie, nabyw ane w iększe ilości w ęgla rozdzielał m iędzy  d rob n y ch  o d b io r­
ców  oraz konsum entów , spy łn iając tym  sposobem  zadania, do k tó rych  pow ołany  je s t 
handel tow arow y.

Z aznaczyć p rzy  tern należy, że w obec u jęc ia  ca łe j produkcji i sp rzed aży  w ę­
g la  kam iennego w ścisłe formy o rg an izacy jne , skup zaw odow y łeg o  rodzaju ar­
tykułu jest w ogóle nie do pom yślenia.

Z asadnie w ięc w ładza pozw ana odm ów iła uznania p rzedsięb io rstw a  p ła tn ik a  
w ty ch  w arunkach  za skup  zaw odow y i słusznie skw alifikow ala je jednocześn ie  jako  
przedsięb io rstw o  handlu  tow arow ego z uw agi na ch a rak te r jego działalności i cel gos­
podarczy , k tórem u ono służyło.

Podniesiona w skardze  okoliczność, że p rzedsięb io rstw o  p ła tn ik a  n ie posiadało  
zak ładu  handlow ego, nie stanow i p rzeszkody  do uznania go m im o to za przedsiębiorą 
stwo hand lu  tow arow ego. Ani bow iem  ustaw a o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym , 
ani do łączona do niej taryfa , nie zaw ierają  ogólnego przep isu , z k tórego m ożnaby 
w nioskow ać, że posiadanie  zak ładu  handlow ego jest ustaw ow ym  w ym ogiem  do zali­
czenia p rzedsięb io rstw a w poczet p rzedsięb io rstw  hand lu  tow arow ego. Pew ne w ymogi 
co do zak ładu  handlow ego p rzew idu je  ta ry fa  ty lko  w odniesieniu  do p rzedsięb io rstw  
hand lu  tow arow ego, zaliczonych do III i IV kategorii, b ra k  jed n ak  w taryfie  ja k ie jk o l­
w iek w zm ianki o zak ładzie  handlow ym  p rzy  przedsięb io rstw ach  zaliczonych do I i II 
kategorii.

O  ile skarga na p o p arc ie  swego stanow iska w kw estji zak ładu  handlow ego, ja k o  
niezbędnego w ym ogu do uznania p rzedsięb io rstw a za handel tow arow y, pow ołuje się 
na  art. l i  ustaw y, to stw ierdzić  należy, że przep is ten  om aw ianej kw estji bynajm niej 
n ie  p rzesądza  w sensie d la  skarg i korzystnym , m a on bow iem  jedyn ie  na celu  w zwią 
zku  z art. 1 0  obłożenie podatk iem  w postaci św iadectw a przem ysłow ego każdego od ­
dzielnego zak ładu  handlow ego, o ile p rzedsięb io rstw o  zak ład y  tak ie  posiada, nie za j­
m uje się jed n ak  określen iem  wymogów, jak im  pow innno odpow iadać p rzedsięb io rstw o  
hand lu  tow arow ego.

Jeśli w ięc w ładza pozw ana w  tym  stan ie  rzeczy  uznała  p rzedsięb io rstw o  p ła t­
n ik a  za handel tow arow y, jakko lw iek  n ie  stw ierdziła , by  p ła tn ik  posiadał zak ład  h an ­
dlow y w rozum ien iu  art. 1 1  ustaw y, to N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  nie d o ­
p a trzy ł się w tern ani w adliw ości postępow ania, ani ob razy  ustaw y.

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Usław R. P. Nr 36 z dn. 14 m aja 1937 r.

U staw a z dn ia  14 kw ietn ia  1937 r. o ograniczeniu  obrotu  n ieruchom ościam i p o ­
w stałym i z p a rce lac ji (poz. 2721.

R ozporządzenie  M inistra S karbu  z dn ia  30 kw ie tn ia  1937 r. o p rzesun ięc iu  te r ­
m inu p łatności I ra ty  państw ow ego poda tku  gruntow ego za ro k  1937 (poz. 276). 
D ziennik U rzędow y Ministerstwa Skarbu, Nr 13 z dnia 18 m aja 1937 r.

O kóln ik i—w spraw ie usta lan ia  dochodu  na podstaw ie norm  średn ie j zyskow ności 
(poz. 417);'— w spraw ie podatku  od lokali lub  ich  części zaję tych  przez  zak łady  p rze ­
m ysłow e, połączone ze sprzedażą p roduk tów  w łasnego w yrobu  (poz. 418) — w spraw ie 
n ieuzasadn ionych  zw ózek za ję tych  ruchom ości (poz. 419);—w spraw ię ulg poda tkow ych  
od tran sakcy j na G iełdzie  Z bożow o-Tow arow ej w W ilnie (poz. 420); — w spraw ie nie- 
zajinow ania u adw okatów  m aszyny  do p isan ia  (poz. 421); — w sp raw ie  pob ie ran ia  o d ­
setek  od 10?ó doda tku  do zak redy tow anych  podatków  pośredn ich  (poz. 422); — w sp ra ­
wie poboru  p obo ru  po d a tk u  gruntow ego (poz. 424).
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Premium dla prenumeratorów
„Orzecznictwa Buchalteryjno-Podatkowego"

50 i
Zniżki otrzyma każdy z prenumeratorów w okresie od 1 do 15 czewr- 

ca r. b. na niżej wyszczególnionych dziełach:

C ena D la
norm al. prenum. 

zł. zł.

Arkin B., adwokat — Prawo o wierzytelnościach w wa­
lutach zagranicznych. Tekst z  komentarzem.

Bramson A. i Gelernter S., adwokaci — Prawo o lichwie 
pieniężnej. Tekst z  komentarzem.

Bojko A., mgr. praw — Ustawa o czasie pracy w przemy­
śle i handlu.

Bojko A., mgr. praw — Ustawa o urlopach dla pracowni­
ków zatrudnionych w przemyśle i handlu.

Goldwag N., adwokat — Prawo o spółkach z ograniczo­
ną odpowiedzialnością. Tekst z komentarzem.

Hercberg I., adwokat—Prawo wekslowe i czekowe z  1936 r., 
objaśnione Orzecznictwem Sądu Najwyższego.

Nowierski H. — Podręcznik do obliczania procentów.
Rotbard N., ad wokal — Ustawa o Najwyższym  Trybuna­

le Administracyjnym.
Świątkowski H., adwokat — Ustawa o ulgach w zakresie 

oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hi­
potecznych. Tekst z  komentarzem.

Wicher M. — Ustawa o ochronie lokatorów. Tekst jednoli­
ty z  1936 r. Objaśniona Orzecznictwem Sądu N aj­
wyższego.

Witkowski j. — Przepisy o księgach handlowych i bilan­
sach.

Woyzbun St. — Giełda.
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4.—

Wydawnictwo: Księgarnia Prawnicza, Warszawa, Senatorska 8 
Telefon 516-50 — Konto PKO 22.308
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KALENDARZ PODATKOWY
W  czerw cu 1937 r. płatne są następujące podatki:
Do 1 czerw ca — p rzedp ła ta  na  podatek  dochodow y na ro k  1937 przez  osoby 

praw ne (spółki z ogr. odp. i spółki akcyjne).
Do 5 czerw ca — podatek  od energ ii e lek trycznej p o b ran y  przez sprzedaw cę w 

czasie od 16 do 30 m aja 1957 r.
Do 7 czerw ca — p odatak  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r i w y­

nagrodzeń za najem ną pracę, w yp łaconych  przez  służbodaw cę w m aju 1937 r.
Do 15 czerw ca — zaliczka na p oda tek  od obro tu  w w ysokości 1/5 kw ooty  po ­

da tk u  w ym ierzonego za rok  ub ieg ły  przez p ła tn ików  n iep row adzących  ksiąg.
Do 15 czerw ca — [ ra ta  zryczałtow anego podatku  od obrotn na ro k  1937.
Do 20 czerw ca — podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez sprzedaw cę 

w ciągu p ierw szych  15 dni czerw ca 1937 r.
Do 25 czerw ca—zaliczka m iesięczna w w ysokości podatku  od obro tu  osiągnięte­

go w m iesiącu  m aju 1937 przez  a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II kategorii św ia­
dectw . p row adzące  p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb iorstw a przem ysłow e 
I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księgi i c) spółki ak ­
cyjne, spółki z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzielnie, a nad to  inne p rzed się ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego  ogłaszania spraw ozdań O sw ych o p e ra ­
c jach  lub  do sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

Do 30 czerw ca — I ra ta  poda tku  od nieruchom ości.
N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tno ­

śc i w czerw cu 1937 oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali n ak azy  p ła tn icze z te r­
m inem  p łatności w czerw cu  1937.

P O R A D N I A
Abonent Nr. 1.
I. S p rzedaż m ateriałów  e lek trycznych , 

p row adzona w zak ładzie  sprzedaży  m ąki 
n ie stanowi odrębnego przedsięb ior­
stwa i n ie  w ym aga n abyc ia  odrębnego 
św iadectw a przem ysłow ego (§ 43 rozp. 
w yk. do ustaw y o podatku  przem ysło ­
wym). — Z akładanie in stałacy j e lek try cz ­
nych  jest odrębnym  p rzed sięb io r­
stwem, w ym agającym  odrębnego św ia­
dectw a przem ysłow ego w zależności od 
ilości zatrudn ionych  robotn ików .—K ażde 
z tych  przedsięb io rstw  płaci podatek  od 
obro tu .

II. W ynajem  liczników  przez  e lek tro w ­
nię nie stanow i odrębnego od elek trow ni 
przedsięb iorstw a. Przychód z w ynajm u 
liczników  stanow i sk ładow ą część obrotu.

III. K sięgow aniu fak tu r pośw ięcam y 
artyku ł.

IV. U sterka n ieisto tna, jed n ak że  dz ien ­
n ik  w edług p raw ideł bucha lte rii w inien 
być  podsum ow any.

Abonent, Łódź. Pomocnik podró­
żu jący  jest upraw niony  do inkasow ania 
należności od klientów . O to w yciąg z 
w yroku  Sądu N ajw yższego, poruszające­
go m im ochodem  in teresu jące  Pana za­
gadnienie: „D la uznan ia  danej osoby za 
pom ocnika podróżującego jak iejko lw iek  
firm y, koniecznym  jest ustalenie stałego 
stosunku służbow ego pom iędzy op łaca ją­
cą podatek  przem ysłow y firm ą a tą oso­
bą, w yrażonego w um ow ie o najem  p ra ­
cy i w pełnom ocnictw ie do działan ia  w 
im ien iu  i na rachunek  firm y p rzy  czym



244 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E Nr. 15

działalność kom iw ojażera pow inna po le­
gać na szukaniu  zby tu  d la  tow arów  m o ­
codaw cy poza siedzibą. D ziałalność n a ­
tom iast po legająca na przygodnym  strę- 
czeniu k lientów  oraz inkasow aniu  p ie ­
n iędzy  nie w ystarcza do uznania je j za 
działalność kom iw ojażera, n iczym  b o ­
w iem  nie różn i się od zw ykłego faktor- 
stwa lub  pośredn ic tw a handlow ego oraz 
n ie  op ie ra  się na  żadnym  stosunku  służ­
bow ym  (S. N. z 29.IV.1929 r. II K 354/29)."’

Czytelnik Nr. 18. Towar, kłóry  
nie był przez Pana zakupiony, nie  
w szedł do Pańskiego p rzedsięb ior­
stwa i n ie pow in ien  był być zaksię­
gow any.—N ależało w  odw ołaniu  pow o­
łać św iadka na okoliczność, że osoba, 
która towar zakup iła , tylko korzystając 
z grzeczności Pana, obrała C o  sobie  
jako  adresata przesyłki.

Stały Prenumerator OBP. P ro ­
w adzące praw id łow e księgi handlow e 
przedsięb iorstw o handlow e II kategorii, 
k tó re  sp rzedaje  tow ary  tak  zakupione 
jak  przerobione, p łac i podatek  od obrotu  
p ierw szym i tow aram i w edług staw ki 
1 ,2 %, zaś od obro tu  tow aram i p rzerob io ­
n y m i— w edług staw ki 1,9%. W edług te j 
sam ej staw ki— 1,9% — płaci p rzed s ięb io r­
stwo handlow e po d a tek  od obro tu  tow a­
ram i w yprodukow anym i we w łasnym  
oddzielnym  zak ładzie  p rzem ysłow ym  (nie­
zależnie od kategorii, do k tó re j jest za­
liczony  ten  zak ład  przem ysłow y). Pod­
staw a praw na art. 7 ustaw y o podatku  
przem ysłow ym .

Jlutotecliriika. Jeśli dobrze  Pana r o ­
zum iem y, odw ołał się Pan od w ym iaru  
poda tku  dochodow ego; natom iast nie od­
w ołał się od w ym iaru  poda tku  od o b ro ­

tu. W  ty ch  w arunkach  w ym iar podatku  
od obro tu  upraw om ocnił się. O ko licz­
ność, że w postępow aniu odw oław czym  
w p rzedm iocie  w ym iaru podatku  docho­
dowego księgi zostały  uznane za p raw i­
dłow e, nie ma w pływ u na praw om ocny 
w ym iar podatku  od obrotu.

Edmund Lilien. Prosim y o szczegó­
łow e opisanie in teresu jącego  Pana zagad­
n ien ia  (przykładow o), albow iem  py tan ie  
nie je s t d la  nas jasne. O dpow iedzi ud z ie ­
lam y ty lko  w czasopiśm ie.

Stały Prenumerator. In teresu jącą  
Pana kw estię rozstrzyga w yrok  NTA z 
dn. 10 grudn ia  1935 r„- 1. rej. 4968/33, w 
k tó rym  T rybunał zajął następu jące  sta­
now isko: „Ze w zględu na tru d n o śc i te ch ­
niczne, istn iejące p rzy  tego rodzaju  h an ­
dlu (sprzedaż tow arów  spożywczych),, 
a w ięc obejm ujących  d robne pozycje 
najrozm aitszych  tow arów , prow adzenie  
zestaw ienia utargów dziennych , o b e j­
m ujących szczegóły każdej transakcji 
z osobna, byłoby w w ielu  w ypadkach  
wprost n iem ożliw e. W obec tego, o ile  
chodzi o zarzut, uczyn iony księgow o­
ści pod kątem  w id zen ia  n iezupełności 
zestaw ienia utargów d ziennych , to za­
rzut ten uznać n a leża ło  za nieistotny  
w danym  w ypadku".

Z ap ow ied zian y na d. 28 maja b. r. 
odczyt redaktora naszego czasopism a  
adwokata Em anuela Iserzona w  Łodzi 
w tym dniu n ie  od b ęd zie  się. O  ter­
m inie odczytu nastąpi osobne zaw ia­
dom ienie.

ERRATA: W odpow iedzi „Księgowemu 
spółk i jaw nej” (Nr. 14, O.B.P). zam iast 
„podlega” w inno być  „nie pod lega”.
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